
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N° DPF019/42 del  14/08/2023 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE 
 
UFFICIO SANITA’ DIGITALE 
 

Oggetto Accordo Quadro, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di servizi applicativi 
e di servizi di supporto in ambito «Sanità digitale - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali» 
per le pubbliche amministrazioni del SSN – Lotto 6 – R.T.I.  KPMG Advisory SpA (mandante), 
McKinsey & Company -Inc. Italy, EY Advisory SpA, P.A. Advice SpA, Fondazione Politecnico 
di Milano – Liquidazione e pagamento  SAL attività dal 01/01/2023 al 28/02/2023 –– CIG: 
9330224869 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la DGR 345 del 30/6/2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’Accordo Quadro CONSIP per 
l'affidamento di servizi applicativi e quelli di supporto in ambito "sanità digitale - sistemi informativi clinico- 
assistenziali" per le pubbliche amministrazioni - lotto 6”  - CIG: 876562890D con la quale: 

- è stato approvato il Piano Operativo per l’Affidamento di servizi di supporto per la trasformazione 
digitale del SSR, trasmesso dalla società KPMG S.p.a, in qualità di qualità di impresa mandataria 
capogruppo del Raggruppamento Temporaneo aggiudicatario del lotto n.6 costituito, oltre alla 
stessa, dai seguenti operatori economici mandanti: McKinsey & Company- Inc. Italy, EY Advisory 
S.p.A., P.A. Advice S.p.A., Fondazione Politecnico di Milano; 

- è stato autorizzato il Dirigente del Servizio DPF019 ad aderire all’Accordo Quadro CONSIP per la 
richiesta di fornitura dei servizi connessi alla realizzazione delle attività in ambito "sanità digitale - 

sistemi informativi clinico- assistenziali" mediante la stipula del contratto secondo la specifica di 
competenze di cui all’Allegato parte integrante e sostanziale denominato con il N.1” 
 

RICHIAMATA la Determinazione DPF019/43 del 18/07/2022 ad oggetto: “DGR 345 del 30/6/2022 - Accordo 
Quadro, ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi e 
l’affidamento di servizi di supporto in ambito «Sanità digitale - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali» per 
le pubbliche amministrazioni del SSN - Presa d’atto contratto esecutivo lotto di supporto n. 6 e impegno di 
spesa” con la quale si è provveduto, tra l’altro, a stabilire di: 

- procedere alla stipula del medesimo contratto della durata di 48 mesi con la società KPMG S.p.a - in 
qualità di aggiudicataria del lotto n.6 dell’Accordo Quadro CONSIP per la richiesta di fornitura dei 
servizi connessi alla realizzazione delle attività in ambito "sanità digitale - sistemi informativi clinico- 
assistenziali"- per un importo complessivo pari a € 7.316.521,37 (euro 
settemilionitrecentosedicimilacinquecentoventuno/37), di cui € 5.997.148,66 (euro 
cinquecentomilanovecentonovantasettemilacentoquarantotto/66) per competenze e € 
1.319.372,71 (unmilionetrecentodiciannovemilatrecentosettantadue/71) per IVA (al 22%), a carico 
del bilancio regionale, a valere su Fondo Sanità Regionale, capitolo di spesa 81501.3 –  Piano dei conti 
1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, e alla 



conseguente esecuzione delle iniziative riconducibili agli atti in argomento, in conformità con le 
disposizioni della L.R. 77/99 e ss.mm.ii.; 

- impegnare l’importo complessivo di € 500.000,00 (cinquecentomila/00) sul capitolo di spesa 81501.3 
–  Piano dei conti 1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, 
che presenta la necessaria disponibilità con imputazione sul Fondo Sanità Regionale a valere sulla 
disponibilità presente sull’esercizio 2022; 

 
CONSIDERATO che il contratto esecutivo n. 6882456 del 13/07/2022, è stato sottoscritto dal Dirigente del 
Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale con l’assegnazione del CIG 9330224869; 
 
RICHIAMATA la successiva Determinazione Dirigenziale n. DPF019/59 del 14/10/2022 ad oggetto 
“Integrazione alla Determinazione Dirigenziale DPF019/43 del 18/07/2022” con la quale si è provveduto a 
stabilire di: 

 impegnare gli oneri finanziari derivanti dalla stipula del contratto con la Società KPMG SpA sul capitolo 
di spesa del bilancio regionale 2022/2024 n. 81501.3 – Piano dei conti 1.03.02.19.999 denominato 
“Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità, 
imputando le somme derivanti sui vari esercizi, come di seguito riportato: 

- € 500.000,00 (cinquecentomila/00) a valere sull’esercizio 2022 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio pluriennale 2022/2024; 

- € 1.900.000,00 (unmilionenovecentomila/00) a valere sull’esercizio 2023 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio pluriennale 2022/2024; 

- € 1.900.000,00 (unmilionenovecentomila/00) a valere sull’esercizio 2024 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio pluriennale 2022/2024; 

 rinviare l’impegno delle somme connesse alle annualità 2025 e 2026 all’approvazione del bilancio 
pluriennale 2023/2025 e del bilancio pluriennale 2024/2026; 

 
VISTA la relazione sullo stato di avanzamento dei lavori (All. 1) che contiene un report riepilogativo dei task 
svolti e documentazione prodotta nel periodo 1 gennaio – 28 febbraio 2023 dal R.T.I. indicato in oggetto per 
l’attività di supporto in ambito sanità digitale sistemi informativi clinico-assistenziali che si concretizza: 

 “Macro Area 1 – Attuazione PNRR” nel supporto alla realizzazione, al monitoraggio e alla 
rendicontazione degli interventi PNRR che interessano la Missione 6 Salute component 1 e component 
2; 

 “Macro Area 2 – Case della Comunità, Centrali Operative Territoriali e Ospedali di Comunità” nel 
supporto all’introduzione di un piano attuativo territoriale che ponga le linee di indirizzo regionali della 
riforma dell’assistenza territoriale partita a livello nazionale per mezzo del PNRR; 

 “Macro Area 3 – Piattaforma Regionale di Telemedicina” nel supporto all’introduzione di una 
piattaforma regionale di Telemedicina seguendo le direttive nazionali; 

 “Macro Area 4 – CEE-Repository” nel supporto alla realizzazione degli investimenti di digitalizzazione 
e informatizzazione; 

 
DATO ATTO che il sopracitato verbale è stato controfirmato per accettazione da parte della Regione Abruzzo 
dal Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale - DPF019; 
 
VISTA la fattura n. 2723300670 del 13/07/2023 dell’importo complessivo di € 227.899,66 emessa da KPMG 
Advisory S.p.A. con sede legale a Milano in Via Vittor Pisani, 27, per la fornitura di servizi di supporto in ambito 
sanità digitale sistemi informativi clinico-assistenziale – periodo di riferimento 01/01/2023 – 28/02/2023, 
contratto esecutivo n. 6882456 del 13/07/2022 - Accordo Quadro ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento di servizi applicativi e di supporto in ambito Sanità Digitale – Sistemi Informativi clinico-
assistenziali per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – Lotto 6; 
 
CONSIDERATO che la Società KPMG Advisory S.p.A. intrattiene il seguente conto corrente dedicato anche 
non in via esclusiva al presente contratto intestato a KPMG Advisory S.p.A. presso Banco BPM SPA – P.zza 



Duca D’Aosta, 8/2 – 20124 Milano - codice IBAN  specificando, inoltre, che 
sul predetto conto sono delegati ad operare i seguenti soggetti: 
 

 Michele Parisatto   C.F.:  
 Antonio Mansi    C.F.:  
 Raffaele Zinno    C.F.:  
 Giuliano Cicioni   C.F.:  
 Luca Falessi    C.F.:  
 Francesco Paolo Gagliardi  C.F.:  
 Michele Parravicini   C.F.:  

 
VISTA la produzione dei Documenti Unici di Regolarità contributiva DURC delle società facenti parte del RTI 
(allegato 2): 

 prot. n. INPS_36260111 emesso il 02/06/2023 dall’INPS con scadenza 30/09/2023, riferito alla 
Società KPMG Advisory S.p.A. con sede legale in via Vittor Pisani, 27 – 20124 Milano; 

 prot. n. INPS_36312594 emesso il 07/06/2023 dall’INPS con scadenza 05/10/2023, riferito 
alla Società MCKINSEY & COMPANY, INC. ITALY con sede legale in Wilmington Centerville 
Road 2711 Stati Uniti d’America EE 00000;  

 prot. n. INPS_36260007 emesso il 02/06/2023 dall’INPS con scadenza 30/09/2023, riferito alla 
Società EY ADVISORY S.p.A. con sede legale in Via Meravigli, 14 – 20123 Milano; 

 prot. n. INPS_36399535 emesso il 13/06/2023 dall’INPS con scadenza 11/10/2023, riferito alla 
Società P.A. Advice S.p.A, con sede legale in Piazza Esedra, snc – 80143 Napoli; 

 prot. n. INPS_36269169 emesso il 05/06/2023 dall’INPS con scadenza 03/10/2023, riferito alla 
Società Fondazione Politecnico di Milano con sede legale in Piazza L. Da Vinci, 32 – 20133 Milano; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs.16 aprile 2016, n.50e s.m e i. 

- la L.R. n. 2 del 20 gennaio 2021 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

TUTTO ciò premesso, 
DETERMINA 

 
- per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte – 

 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 2723300670 del 13/07/2023 (accettata sul documentale in data 
19/07/2023) emessa da KPMG Advisory S.p.A. con sede legale a Milano in Via Vittor Pisani, 27, per un 
importo complessivo di € 227.899,66 (duecentoventisettemilaottocentonovantanove/66) IVA inclusa, 
così ripartito: 

 € 186.803,00 per la fornitura di servizi di supporto in ambito sanità digitale sistemi informativi 



clinico-assistenziale – periodo di riferimento 01/01/2023 – 28/02/2023, contratto esecutivo n. 
6882456 del 13/07/2022 - Accordo Quadro ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 
di servizi applicativi e di supporto in ambito Sanità Digitale – Sistemi Informativi clinico-
assistenziali per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – Lotto 6 – facente capo al R.T.I. KPMG 
Advisory SpA (mandante), McKinsey & Company Inc. Italy, EY Advisory SpA, P.A. Advice SpA, 
Fondazione Politecnico di Milano; 

 € 41.096,66 per IVA al 22% per l’Erario; 
con imputazione sul capitolo di bilancio 81501.3 - Piano dei conti 1.03.02.19.999 denominato “Altri servizi 
informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno assunto 
con Determinazione Dirigenziale n. DPF019/59 del 14/10/2022 verso il fornitore KPMG Advisory S.p.A. per 
una somma di € 1.900.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; 

  
2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento per la somma 

complessiva di € 186.803,00 in favore della Società KPMG Advisory S.p.A. - Via Vittor Pisani, 27  - 20124 
Milano  che intrattiene il seguente conto corrente dedicato anche non in via esclusiva al presente 
contratto intestato a KPMG Advisory S.p.A. presso Banco BPM SPA – P.zza Duca D’Aosta, 8/2 – 20124 
Milano - codice IBAN  specificando, inoltre, che sul predetto conto 
sono delegati ad operare i seguenti soggetti: 
 Michele Parisatto C.F.:  
 Antonio Mansi C.F.:  
 Raffaele Zinno C.F.:  
 Giuliano Cicioni C.F.:  
 Luca Falessi C.F.:  
 Francesco Paolo Gagliardi C.F.:  
 Michele Parravicini C.F.:  

 
3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore 

dell’Erario per IVA al 22%, a mezzo F24, per la somma complessiva di € 41.096,66; 
 

4. DI ATTESTARE che: 
- il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito il 

CIG: 9390224869; 
- il mandato di pagamento disposto con il presente atto è riferito, in attuazione della DGR n. 52 del 

30 gennaio 2012, alla spesa sanitaria corrente finanziata con risorse del Fondo Sanitario Regionale 
ed è a valere sul conto di tesoreria regionale sanità n. 188386; 

 
5. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. sul 

portale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata 
nel Servizio Programmazione economico-finanziaria– DPF012 del Dipartimento Sanità, al Servizio 
Bilancio-Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di competenza ed al Direttore Regionale del 
Dipartimento Sanità DPF ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
A seguito di procedura di verifica presso Agenzia Riscossione Entrate (nota acquisita con identificativo richiesta n. 
202300002961239- Allegato 3 - riguardante la fattura emessa dalla Società KPMG Advisory S.p.A. -C.F.:  

relativamente al contratto esecutivo n. 6882456 per l’affidamento di servizi applicativi e di supporto in ambito sanità 

digitale – Sistemi Informativi cinico-assistenziali per le PP.AA. del SSN – Periodo 01/01/2023 – 28/02/2023) di cui all’art. 
2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008 n. 40, NON risultano inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente 
si conferma al Servizio Ragioneria Generale l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini 
dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Camillo Odio 
firmato digitalmente 

 
 
 

L’Estensore       La Responsabile dell’Ufficio 
    Dott.ssa Alessia Di Lorenzo           Ing. Stefania Sciarra                
         firmato elettronicamente              firmato elettronicamente 

                       
 




